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سي

14 üncü Dil Bayramı dolayısile
B؛R K ٥

Necmi ŞAMLI

Bundan 14 yıl ön. Eylül 
ayı... Eylül havasının Beşizli­
ğinde Türk ulusu bir kem da٠ 

ha ve bir bakımdan daha ba­
ğımsızlığını ilân etmek iç؛u ha 
zırlanıyor. Ebedî Şef Atatürk, 
büyük devrimlerin arefesindeki 
tavrı taşıyor, Türk dilcileri 
Türk dilini yabancı istilâsından 
kurtarmanın yolunu araştırıyor. 
Gazeteler büyük puntolarla baş­
lıklarında bu devrimin öne­
minden bahsediyorlar. Türk u ٠ 

lusu ve onun kahreman ordusu 
26 Ağustos 1922 de düşman­

ları yurdumuzdan koğmak için 
çalışıyorlardı. 26 Eylül 1932 de 
ise, fürk ulusu ve onun şerefli 
dilcileri düşman orduları gibi 
dilimizi işgal etmiş oia،ı yaban­
cı kelimeleri dilimizden atma 
ğa çalışıyorlardı.

Dil, insanların birbirlerine 
duyuşların؛, düşünüşlerini an­
latmak için ortaya koydukları 
bir vasıtadır. İhı tarife gör® 
h?s;٦4؛ar .٩ra$r>da konuşma, an­
laşma vasıtası olan dil, her 
kavinin (1) fıtrî zekâsına, ka­

il) Ulus deyimi yerine kavim
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biliyefine ve karakterine pare- 
lel olsrak teşekkül etmiştir. 
Meselâ; Zekâca geri bühtan 
siyah ırkta şüphe yokki buu • 
dan kast sıcak memleketlerde 
yaşayan zencilerdir- koşuşma 
va anlaşma aracı olan dil, ga­
yet basit ve kaba olduğu hal­
de, daha cevval bir zekâya ma­
lik olan Türklerde daha İrce 
ve zengindir. Zaten dil, instm- 
ların anlaşma ihtiyacından doğ­
duğuna göre, bu insanlarda bir 
bir topluluk halinde yaşadıkla 
na göre zorumlu olarak o top 
iuluğun damgasını taşır. Yani, 
yer ve zaman içinde o inssn 
topluluğunun damgası altın¿? 
gelişir. Şu da var ki, dil, her 
hangi bir kavimde birdenbire 
meydana gelivermez. Zamanla 
kültür ve medeniyetin gelişme­
sine parelel bir geliş®.® gös؛e ٠ 

terir. Bu gelişme fıtrî zekânın 
üstünlüğü oranında hızlanır.

Dil, insanların birbirlerine 
gördüklerini, düşündükle؛ ، d, 

deyimini kullandım. Çünkü, bugün­
kü ulus deyimi bundan ayrı bir an­
lam taşır.

sezdiklerini anlatma hissinden 
doğduğuna göre, ilk doğuşun- 
d.a eşyalara bağlı olarak doğ- 
 ş vs onunla beraber geliş -لتة
®İştir. Zamanla da bir takım 
mefhumlar ifade İçin kullanıl- 
 tir. Buna göre dil bir kavim ؟ق
den diğer bir kavme -medeni• 
yetin üstünlüğü oranında eş 
yalarla beraber kelime aktar 
aaıştır. Bu bakımdan medeni 1 
yetç.e üstü،; olan bir kavi® di I 
ğ er kavimle dil bakımından 
tesir etmiştir. Ayni zamanda 
askeri bakımdan kuvvetli olan ؛ 
bir kavim ordusile İşgal etliği 
memleketlerdeki kavilleri dil 
bakımında d n da İstilâ etmek- 
te ve zamanla kendi dilini o- 
»un diline kat naktadır. Alman 
dilcisi Brockhelnann Fransız 
dilinin Aban dilini tarihte iki 
defa İstilâ ettğini bunların Al- 
man millet ne Fransız milleti- 
nin ordu ve kültür hakimin 
dan üstü؛؛؛ olduğu zamanlar 
meyd'. ٦لاباً  g l.diği - إ yazmaktadır. 
Diğ; î bir misfil de büyük Ro 
ma imparatorluğunu göstere، 
biliriz. Roma imparatorluğu

Italy d kursmuş ve gelişmiş*  
tir. Halkm konuştuğu da Lâ.in- 
ce idi. Bu dd imparatorluğa 
parelel olarak gelişti ve y ٠٠!“ 

di. Nihayet Ra imparatorla• 
gu içine giren her kavim ا*ا - 

tine yi konuşmak ıçin zor. ؛ ؟ îdi. 
Bu suretle Lâtince birçok kay، 
mia ٠٠ a dili halini akil.

Dili:؛ doğuş ve şakillenişi- 
ne e ki eden amilleri gördük“ 
ten 30« a Türk dilil in eskili- 
gini ve tarihsel gelişmesi»! açık“ 
!ayalim :

Türk dediğimiz zaman, ta، 
rih khrımıza g ؛ir. Çünkü, 
Türk ulusu tarihte ■en eski bir 
ulustur. Şu bide onun dili de 
tarihle beraberdir. ٤iimerier ve 
Hitit irin büz Tük olduk- 
lan tam isbat edilme-
miş olukla bt؛،;'beı dillerinde 
Türkçe kelimelerin bulunması, 
Türk di nil» geçmişini M. Et 3 
cü b *e  kadar götürmektedir. 
Tdrk dil n tam anlamile »' .-.'٥ 

yy tanıtan tamk, Miladin VIII- 
■ inci asm)da dik İmiş olan o.
h n (Orhun) 721 ve Yenis y 
(Yeniçay) [3] amtla dır. Gök­

türler tarafından M. s. 732 
de Kültegin ve 735 de Bilge 
kagan adlarına dikilmiş olan 
bu anıtlarla Uygular tarafın- 
 -Yeniçay havalisinde dikil ج„ج-
 ş olan taş anıtlar en temiz؛؛>«
V دم• zengin Türkçenîn Nümü*  
 erini vermektedirler. Bu gü٠؛'.؛«

zel - ifade eden alfabe 
4 ü s٤s’i ve 34 ü sessiz olmak 
üz e 38 harften meydana gel- 
miştir. İşte Göktürk lehçesin- 
de Türk tarihinden bir parça.

özekok Tegri asre yagz 
yer kılındıkta ikin arz kişi ogh

(Üstünde mavi gök, altında 
yağız yer kalındıkta ikisi ara, 
srnda kişi oğlu)

Kâmmış : Kişi oğlunda u e 
açım apam Bumin kagan istemi 
kagan olsraıış.

(Kişi oğlunun üzerinde ec 
dadım Bumin kagan, istemi ha»

(2) Türkçe'de, yani Göktürk 

lehçesinde (H) harfi bulunmayub 
bur un yerini (K) harfi almış oldu- 
gundan bunu kullandım,

(3) Göklurk lehçesinde (S) ye- 
rini (؟) almış olduğundan Yeniçay 
olarak kullandım.
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büyümüş.)
Türek budunun ilin türe،١؛ in 

tu tabirmiş itubîrmiş.
(Türek kavminin ilini, türe­

sini tutuvermis, tanzim ediver­
in iş.)

Göktürklerin yerin؟, kaim ol­
muş olan LJygurlar her bilimi, 
her şeyi Türkçe olarak ifade­
ye çalışmışlar ve Türkçenîn ge­
lişmesinde büyük hizmetler gör­
müşlerdir. Bıraktıkları yazılı 
anıtlar ve eserler bunun tanı­
ğıdır. Keza Oğuz Türklerinin 
bıraktıkları Oğüz destanı za­
manımıza kadar yaşayıb gelen 
Türkçe abidelerdendir.

Fakat, M. S. 642 de Sasa- 
«deri yenerek İranı istilâ eden 
Arap ordulara Horasana kadar 
dayanmış, M. S، 711 yılında da 
Buharayı z٠ted؟rek batı Tür- 
keline girmişti. Bu olay VHi. ci 
asır sonunda siyasi bir birlik 
kuramamış olan Türkleri Arap 
boyunduruğuna zorluyordu. E- 
meviler zamanında müslüman- 
bğa karşı koyan Türkler, hali­
feliğin Abbasi sülâlesine bir 
Türk tarafından devredilmesi

ve saltanatı a ؛sien Türk olan 
halifelerin alması yüzünden kit 
le halinde musluman oldular. 
.Bu hareket Türklüğe ağır dar. 
beler indirdi. Bir hayli zengin- 
İçmiş olan Arap medeniyeti 
Türk medeniyetine siyah bir 
perde çekti. Çünkü : Türk kül. 
tür ve medeniyetinin gelişmesi 
İçin çalışan Türk zekalar Arap 
kültür ve medeniyetinin geliş 
mesi İçin çalışacaktı Artık h...r 
Tiirk modada olan Arap ve 
Fars dillerini öğrenmeye çah- 
şjy°r ؟e onun gelişmesini sağlı 
yordu. Bu hal gün geçtikçe 
Turkcevi savsatıyordu. T«.I,J.Iİ 
artık Arapça ve Farsça keli- 
melere kapılan» açmıştır. Ar 
ilk kurulan Tük devletleri, 
 -resmi dili Arapça oluyor لالاز
da- Şüphe yokki, aslen Türk 
olan Firdsvsi 6500 beyitlik şeh- 
namesini bu moda uğrunda ' 
Farsça yazmıştır. Bu hareket 
hiçbir zaman esirlik kabul et 
memiş olan cevval zekâlı ve 
tenbellikten kaçman Türklere 
ağır geliyor ve on lan harekete 
sevkediyordu. Dillerine yapılan 

hakareti ye onun savsanmadı • 
m çekemiyorlardı. Milâdın 11 
12 inci asırlarında Türk dili 
üzerine çekilen bu kara perdeyi 
yırtan da yok değildir. M. s.
1070 yıllarında Yusuf Hasha 
cip Ebu Ali bin Süleyman Ars > 
lan Buğra (Karahan’a takdim 
ettiği 6500 beyittik Kudatgu
Bilig (Saadet veren bilgi) adil 
eserini Türkçe yazdı. Muhtelif 
memleketlerde ayrı ad verilen 
Kudatgu Bilig’in (4) ne güzel 
bir Türkçe ile yazılmış olduğu 
­ u şu beyitler pek güzel göste ؛
rir. Yazar kitabın adım Kudet- 
gu Bilig koyduğunu şu beyitle 
anlatıyor :
Kitsp ati urdum Kudatgu Bilig
Kudatsu okughka tutsa elig 

Yazar kitabin tarihini de şu
göz،4 beyitle dö ؛١:٦  Ölüştür:
Yıl altmışıki erdi dö.٣tyüz bile 
Bu söz sozledim iutub bile can

sure
(4) Çimde : AdabiihnSJûk, Ma-

Çİnde : Eminiil Meınseke, Arap m em- 
!«ketlerinde : Zeynül ümera yahut
Zeynetul ümera, Irada: Şahna- 
mei Türkî. Pransada : La Science 
(ouvernement adlan veriliyor.

T٠I on sekiz ayda ayditn bw 
sözü 

ödürdüm a dırdır» söz evdip 
tere.

Yine 11. inci asırda Kâş٠ 

gark Mahmurun 1072 - 1074 
yıları arasında- Bağda tta yaz- 
dıgı Divani Lugat it Türk adli 
eser Türkçenîu zenginliğini ve 
Tiirkçeyi öğrenmenin Araplar 
İçin lüzumunu belirtiyordu. Bun» 
dan başka folklorsa! ve muhte- 
lif bilimlere ait Türkçe kelime- 
leri toplayan ve ar sico pedi٩ue 
olan bu eser Türk dilini bütün 
inceliklerde beraber dünyaya 
tanıtıyordu. Miladin 12 inci as- 
rmda yaşamış olan Ali Şir Ne- 
vai yazdığı m h ke t al Lü٠ 

gateyn adil eserinde Türkçe ke١ 

Ihaelerl Arapça kelimeleri kar« 
§11 ştırarak Türk Dili٠nin gü- 
ze٢١*gini ve diğer dillerden üs- ' 
İÜ؛■ üğünü güzel bir Türkçe ile 
dünyaya tanıtıyordu.

Arada olan bu şuurlu sıçra» 
yışJar Türk milliyetçiliğinim te- 
meliai atmakla beraber Türk 
dilini yabancı dillerin İstilâsın- 
dan tam ma^asile kurteramadı

-1776- -- 4777،“-TÜ
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Yıllar ve asırlar ilerledik؛؛؟ 
Türk dilindeki yabancı haki- 
miyeti ağırlaşıyor, koyulaşi" 
yordu. 13 üncü asrin sonunda 
dünyânın en büyük Türk dev- 
¡etlerinden biri yıkılırken diğeri 
kuruluyor, fakat bunlar Arap 
dilinin geliştirilmesi®؛¡ birbir- 
¡erine emanet ediyorlardı. 15- 
16 inci »sırlarda dünyânın en 
büyük Türk devleti olan Os- 
manii imparatorluğunda Türk 
١٦ili üzerindeki yabancı ege, 
menliği bütün şiddetle devam 
etmiştir. Türkçe, Arapça, Fars- 
ça kel ,elerden meydâna gel- 
miş bir Osmanhca Arap ve 
Fars k hp ve kurabile dolu 
bir divan edebiyatı meydana 
gelmiştir. Halk dilde devlet 
dili ve Halk edebiyatı ile Di" 
van edebiyat! arasında büyük 
bir ؟؛؛urum meydana gelmiştir.

Bu durum 19 uncu asra ka 
dar devam ediyor. 1830 da 
Tazimat fermanının İlânından 
Si», her sahada olduğu gibi 
dil ve edebiyat sahasında da 
bit garplılaşma hareketi baş 
lamıçtır. Şinasî ve Ziya paşa 

dilin sadeleşmesi uğrunda ilk 
müteşebbislerdir. Bunlardan 
sonra Şemseddin Sami ve Ziya 
Gökalp gibi büyük Türkçüler 
dilin sadeleşmesinde büyük rol­
ler oynamışlardır. Şemseddin 
Sami Kamus’ul Alâm’nin ön­
sözünde fikrini temamile Türk­
çe kelimelerle ifade etmiştir. 
Fakat, bu hareketler de Türk 
dilinin tam bağımsızlığını sağ- 
!ayamadı. Osmanh imparator 
!uğunun yıkilmasile Aaadoluda 
kurulan Türk devletinin her 
bakımdan bağımsızlığın¿ sağ­
ladığı gibi dil bakımından da 
bağımsızlığını sağlam؛ sı lâzım 
dı.

Tarihî bilgimizi hatırlarsak, 
batı Roma imparatorluğu yıkı­
lınca onun toprakları üzerinde 
kurulan devletle» in, tam anh- 
mile benliklerini benimsemeleri 
ker. dilerine has dil ve edebi 
yatlarını meydan a getirdikten 
sonra olmuştur. Tam bağımsız 
bir Almanya ve Alman ulusu 
Alman dil ve edebiyatı, tam 
bağımsız bir İngiltere ve kgi- 
liz dil ve edebiyatının teşek-

külünden sonra olmuştur. Ye­
ni kurulan Türk devletinin ben­
liğini hissetmesi de ancak Türk 
dilinin bağımsızlığı kurtarıldık­
tan sonra olurdu. İşte, 26 Ey­
lül 1932 de İstanbulda Dolma- 
bahçe sarayında toplanan Dil 
Kurultayının yüklendiği ağır 
yük bu idi. Türk dilindeki ya­
bancı kelimelerin Türkçe kar­
şılıklarını buiub kullanmak hal 
kın dilini esas kılmak amacı 
esas kabul edildi. Bu tarihten 
sonra kurulan Türk Dil Kuru-

mu da bu amacın hakikat ol 
mssı için çalıştı Ocak 1945 
te de Anayasanın yabancı keli­
melerden kurtarılması bu ama­
cın tahakkukunda basiretli bir 
adım o،Mu. Bu uğurda müsbet 
çabşmahrile bizleri aydınktau 
Türk Dil Kurumun», yeni Türk­
çe kelimelerin yeni nesle ksv- 
ratılmasmda hakim rolü oyla­
yan eğitim ordusuna candan 
sayglarımı sunar, tuttukları 
yolda başarılar dilerim.
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Canikli Ali paşanın ıslahat lâyihası
-١ 60 iuci sayıdan devam —

Padişah tarafindan Bffisbo- 
lan an gerek 'mühür s ■■•،bibi ve 
gerek serasker tez tez ؛uzlolua- 
mak hatayı mahızdır. Zira ha- 
ta.ettüğüaü bildikte ya tövbe 
eder veyahud bir dahi etme, 
mege sayeden Ve bu işe ne ta- 
riktn haiel geldi ve ne tarik 
ile viicudpezir olur fark etmiş 
olur. Elbette hayır ve şer bu 
İşin temşiyetine s ؛iyi olur, ha- 
tasını bildikten sonra belki mu- 
vaffak olur. Evvelâ gerek mü- 
hür sahibinin ve gerek serss*  
kerinin bildiğimiz mertebe ik- 
tiza eden tedbiri tahrir olurdu.

Bu kadar askerin zad ve 
zahire ve levazımı sairesinin 

:¿ahi tedariki ne veçhile muna- 
sibtir deni'dürse, evvelâ senei 
sabıklar gibi mubayaa ile bu 
levazım cemolmaz ve bu mü- 
bayi dahi olmamak mümkün 

değildir. Zira meşhur cııvabdur 
(ucuz bahalı olur) imdi reaya­
dan cemolunacak zahirenin tür­
lü hüçneti [٠٠] olur. Evvelâ mü- ؛ 
haşir olanlar memur oldukça 
işe ne gûna temşiyet ve ne gû- 
na ekil ve belğederim deyü fik­
ri faside düşer ve âyan ve se­
yirci olan müfsitlef mübaşiri 
ne gûna tamağı haine düşürüb 
ye ne gûna h؛sseyab oluruz de- 
yü endişeye düşüb ve hakim 
olan dahi fırsatı ganimet ad 
edüb tarafeynin keyfiyetine 
muttali oldukta evvelâ başlar 
ki ben bu mansıba beş altı 
senede nail oldum ve beş altı 
seneye değin infisal beklerim 
ve böyle şey vukuında mahke­
me işlemez. Bu işe ait¡ yedi 
ayda temşiyet verilür. Hâlâ

(*)  Hüccet; Arapça isimdir. Ku­
sur, ayıb. şaibe, nakısa, sakim ke­
lâm manalarına gelir. 

klilliyetlii deynim vardır ve ha, 
nem dahi muhtarik oldu ve 
elan ehlimin küpe, kuşak ve 
sair avanisi rehendedir. Bu hu• 
susta beş altı ayhk mahsul bun 
dan hasd olmaz ise hana kül" 
liyetlu gadir olur deyii âr ve 
samusu terkeder ve ener ha, 
kim öâib ise ben bu miirasele- 
- şu beka ile aidim ve şu ka- 
d r diyne giriftar oldum. El 
bitte altı ayhk murasele akçası 

’bura ishale muhtaçtır deyii 
ibram ve naili meram cddugU' 
..a dahi kanaat etttieytib bu İş® 
ait yedi ayda kimse gelb git" 
mez ve mahsul ة asil olmaz, 
i di oyle olunca üç adem bu 
hususa ittifak etmiş olur ve 
gendulerine ait olacak her ne 
ise derhal almağa gayretle it- 
tifak eder ve memur oldukları 
şeyden bir mikdar şey tahsil 
olunur، Maadasının ne tahsili 
mümkün ve ne tahsil etmek 
vazifei haladır. Peyder pey 
istiğcai emirleri zuhur ؛؟tikçe 
ittifaklarım bir ederler ise ve- 
recekleri cevap budurki keven- 
dat açkıya nd٠٥ ve Taun ٠٠ 

azından ve mürur ve ubur e- 
den viizeradan ve sefere m&' 
mur olan askerden reayası pa 
yunul oldu ve cemoluuan İşti- 
rayi eki! ve beliğ ettiler. Ve 
şuna muhtaçtirki bir müddet 
Söühel verileki bu İş vudpe- 
air ola deyii tahrirat irs«! e*  
derler.

Devleti aliyyeden dahi tem- 
yizine bakılmayub tahriratla- 
rina müsaade olmak lâzım ge- 
lürise tevzi ve tahsili şey 
gendulerme vefa etmez. Tah- 
riratlannm aksi zuhur eder ise 
kabahalerini setir zımnin da so- 
zii bir alay reayaya düşürüb 
İç tavrından çıkar erazil ve eş٠ 

has fiirce bulur. Teklif ver- 
meyenier yahnin diyerek eş- 
has ve has, ve ami başlan»؛! 
cemederler. Teklifi padişah¡ 
şöyle dursun memleketleri ae- 
hib ve garat ediib üç kimse 
nin ittifakı encam memleket- 
1 erinin harabatına bais oldu*  
ğıından kat an bir alay erazi • 
liü fiirce bulmasına sebeb olur.

Tariki ne veçhile müiüküu 
dür dryfı Sual olunur ise bina 
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ye teşbih etmişler. Binadan rık 
sayı m ura d dört direktir. Ev­
velâ padişahımız ve saniyesi 
sahibi devlet ve defterdar ve 
b٠ı işe tayin olunan mübaşir 
keyfiyete muttali olmak lâzi- 
mei halden olmağile matlub 
olunan şey kangı beldeden tah­
sil olunacak ise sahibi devle­
tin ve defterdarın üzerine lâ 
zümdırki hufyeten ol beldeye 
âdem irsal ede ve her dürlü 
keyfiyetine muttali olduktan 
sonra iktiz،. eden emri tahrir 
olnnaki iş gorile. Yohsa gerek 
sahibi devlet ve defterdar e■ 
tendi birbirlerinin keyfiyetle­
rine muttali olmaksızın gerek 
zahire ve gerek levazımı saire 
tahsili ferman etmenin ne lüt­
fü var mücerred böyle h ٦,١؟؛ us 
başt&E savma bir manadır.

Balâda tahrir eylediğimiz 
gibi dört kimesne beldenin key­
fiyetine muttali oldukta ya 
bundan aksayı meram olan 
dört direkki muhkem oldukta 
her ne kadar ağır yük dahi 
olsa tehammül eder. Reaya 
dahi yapuya teşbihtir. Teham- 

mülü •lan şeyden nükûl etmez. 
Lâkin tehammülünden ziyade 
matlubu tahsil şöyle dursun 
perişanlıklarına sebep olur.

İmdi öyle olunca memaliki 
mahrusada ola،، reayanın hal 
ve şanlarını tecessüs etmek 
gerek sahibi devlet ve gerek 
defterdarın vazifei ballarıdır. 
Zira emri padişahının nüfuzu 
kalmadığına sebep böyle şey­
ler olmuştur.

Bazı memleketin itaati yok, 
nizamına bakılmaz ve bazı ye­
rin reayasından ziyade şey mu- 
talebe olunur vermeğe liyakat­
lan yok Öyle olduğundan her 
işler vaktile görülmez. Şevket- 
lü padişahımıza ve sahibi dev 
lete reayanın keyfiyeti halini 
bilmek lâzımdır. Evvelâ teces­
süs etmek lâzım gelse böyle 
tecessüs etmediklerinden f -٠<- 

tan kaldı. Bir •alay ademler 
kâh muhzır ile ve kâh arzuhal 
ile teşekkiye gidiyorlar. Baş 
taa savmak hatırı için yanla­
ma birer adem mübaşir koşub 
mahalline havale ediyorlar. Te٠ 

şekkileri vaki ise gerek ol yi­

lâyetio valisi ve gerek kadısı 
tarafeynin nizamı katığ etmez 
denevvel ne taraftan mali kesir 
a ،uruz deyu tecessüs ederler. 
Gerek hak ve gerek batıl ne 
taraftan gizlüce şey hasıl olur 
ise bir hale ifrağ ederlerki şi­
kâyet şöyle dursun lisane al­
dıklarına pişman ederler. Mü­
başir olacak hain dahi sahte 
tahriratlarile â aneye vanıb 
edayı hizmet eyI٥dim ve şöyle 
bir nizam verdim, efendilerimi­
ze şöyle dua aldırdım deyü 
kendine pesendide ettiler ve 
böyle bir işe dahi müterakkıb 
olub fırsat arar.

Sahibi devlet olanlara lâ- 
z٠ ı ¿ırkî bir şikâyetçi zuhur 

،edikte eğer şikâyeti arzuhal 
île ederse kani kadı askerden 
ilâmınız ve memleketinizden 
mahzarınız varmı deyü süal o- 
luna. Bunda olan zulümde kadı 
dahi yekdil ve yekcihet dedik­
lerinde bu sualin lutfu olmaz. 
İmdi öyle olunca gerek arzuhal 
ile ve gerek mahzar ile olan 
şikâyete muttali olmak için 
her tarafa mahremi esrar umur 
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dide âdemleri tebdil gezmek 
hakkı ve batılı fark etmek lâ­
zımdır. Nitekim şehid Ali ]pa­
şa hazretlerine ilâ yevmil kı- 
yame dua ederler. Sahibi dev­
let olanlar her tarafı teces- 
ten hali olmamak gerektir. 
Hem genduye dua ald،rır.

Gelelim tadadımıza mücer- 
red reayadan gerek zahire ve 
gerek levazım ve saire tahsil 
olunub ol sene sefer verilmez. 
Her kangi taraftan matlub o- 
luaacak ise evvelâ tecessüs o 
lunub kıllet mi var kesret mi 
var ittilâ hasıl etmesi sahibi 
devlet ve defterdarın lâzımni 
halleri olduğundan gayri gerek 
kesreti olsun ve gerek kılleti 
olsun reayadan tevzi v٩ tahsil 
olunan şey vakti zamanüe ma­
halline varmaz. İmdi Öyle olun­
ca askerden orduya ve düş­
mana varmazdan evvel ihtilâl 
düşer. Orduda gerek zahirenin 
ve gerek levazımı çengin kıl- 
ieti askerinin malumları olduk­
ta baş olanın nü ٥-٢٦ z١٥ kalmaz. 
Hak budurki tertîb olunan za­
hirenin nısfı rayici üzre akçası 
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 i» mütem«d âdeme verilüb«؛
mahalli memureye irsal oluna 
٧e şöyle tenbih olunakı bu za­
hirenin tecemmiiunda gerek va­
li ٧e gerek hakimi işe karı٠- 

hrmayasın. Mücerred yedinde 
'»lan emri kıracl etiirüb ol la 
rafta dellâliar nida ettiresin ki 
rayici üzre dini mübin uğruna 
zahire getürün. Zahire getüren 
¡erin bir akça ve bir habbesi 
ketmolmaz deyü agâh edüb mü­
başir merkuma bu siyak üzer© 
Muhkem tenbih oluna ve bu 
tecemmu olunacak zahirenin 
akçaşı yedi vahidden mübaşire 
teslim oluna. Lâkin mübaşire 
verilecek akçayı defterdar fiil- 
an mahalde hazırdır ve yahut 
­en varıncaya kadar fulara yer؛؛
de sana akça varır deyü müba­
şiri defeder ise i٠ bitmek şöy­
le dursun zarar olur. Evvelâ 
reayanın anbarında külliyetlü 
zahire olmaz. Getürdüğü zahi­
renin akçesi peşin verildiğin cü٠ 

ziyat makalesi kâre kanaat e١ 

düb derhal yine bir taraftan 
dahi ihzar ederler. Lâkin zahi­
renin akçası gelecek hefteye 

vereyim veyahut ay başında ve- • 
reyim deyü ley te, kalk ederse 
katiyen bu tedbirin dahi fd 
des؛ olmaz.

İmdi bu tedbir naüstahsen 
görülse bir iki türlü hücnetin 
defi lâzımdır.. Evvelâ oi tarafta 
rayici kat olunan kilenin cümle 
ehalii belde marifetile kıyesi 
ve heyeti hakim mu'vacehesind-e 
nazar oluna. Badehu hakim ve 
vali ol kileye tarağa uraiar ve 
ol kile ile gerek şokey٢١de ve 
gerek mübaşir yedinde Öyle be• 
y؛ğ ve şira oluna. Zira böyle 
tekayyüd olunmamak lâzım gri­
se mübaşir dedikleri fa sık iki 
dürlü kile peyda eder. Büyüğü 
ile alub küçüğü ile verir. Ve 
hücnetin biri dahi budurki alı­
nan gerek hınta ve gerek;şair 
fiyatlarına göre nazar olun؛؟, 
mahallinde ne gûaa ise d umu 
nesi alına. Vali ve hakim ve s٠ü٠ 

haşir mühürleyüb bir tarafta 
hıfzoluna. Zira Moskov seferiz؛’ 
de mübayiacınm ve gerek Ye­
niçerilerin ettikleri hıyanet biç 
bir tarihte olmamıştır. Evvelâ 
mübayiacı arpaya alenen saman

ve dekika kum karıştırdığı ciim- 
is has ve âm'ın malumlan ol” 
dokta ihzar olunan sefineler 
mahalli mahude ?sidiklerinde 
zahire tahmili tenbih oldukta 
reis hilebazlan dahi hakim ve 
valiye varub sureti haktan şöy- 
le takrir verirlerki evvela arpa 
samana Ratılmış ve dekik toz 
ve toprak ile metnlu. Bu ma' 

,kule seyi ben götürdüğüm za 
sefinem miriye zaptolun• ج¡?.» 

duguna razıyım Lâkin gendu- 
mü katlsderief deyü cevap ve- 
rüb elbette vali ve hakim bu 
cevaba göre mübayiacıy» ihzar 
eder. Mfibayiacı iga hele bak 
reis nt söyler dediklerinde mü 
bayie nâl ve giryan ederek 
reaya böyle götürür almasam 

٤mez vs dığıın surette hal؛İş b 
boyledir. Derki gerek gendir" 
BUU kiyaseti ve gerek gayrisi- 

sureten şerı سيسهاط nin 
taibik eder ve reis dahi fırsatı 
ganimet billib evvela bu zah<، 

reyi sefineme vazetmek lâzi'm 
yedilme bir sened iste- ؛؟gsiürs 

'hey، t ÜZ .'٠ئ. «.rim. 3u zahireni 
olduğuna maba.fi memurede ؛٠٥

13

kati olac٠ğ.,Bia boyada katledin 
deyü kafi cevap veriib miiba- 
yıacı dan hainin dahi dort ta, 
rafı kesiıiib başlar »ki tarafına 
kipi akur gibi temellüka ben 
reayadan böyle aidim ben kiil 
oldum deyü başlar hakime 
Recaye hakim olan tamah• 
kâr dahi tarafeynin nizai ma- 
inm oldukta Ksiilâyemet yüzün" 
den mübayeac ağa sana kad- 
roldugunu blürüz. Lâkin reis 
habisin sözü haktir diyerek 
tarafeyni hsklayıb hileyi bir 
senedi kaviyye rsptederki ne 
temyizi mü؛nkÜ3 olur ve ne sö- 
zü malum olur. Reis dedikleri 
hainin dahi yedine bir sened 
ila olu: dokta fut bulub za- 
bireye iki kat şey dahi zamme- 
diib ekli re mülkün olur V® 
ne sözü tanyfr olur. Heman 
bu gsdir ،٦ ayaya olduğu kar. 
Bir şeyin evveline dikkat oluna 
ki sosa zahmet çekilmeye.

YAKALElMAHlAİ 
MEMALİK

M©maliki mahruaamn key- 
fiyetine muttali olduktan sonra 
şevketin efendimiz bu tarz üz-
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re hareket edelerki memaliki 
mahrusalan nagmur ola. Olur 
olmaz ademi ümurü padişahi 
ye kanşbrmıyalar. Bu madde- 
lerden hazer olduktan sonra 
birki şey dahi !âzımdırki salta*  
natta rahat eyleye. Zira padi- 
şahlar ayineye benzer derler. 
Öyle olunca gabari setir ipti' 
dayi emirde şevketin pâdişâhı- 
miza ve vezire gayet dikkat 
lâzımdır. Zira ümurü saltana- 
ta müs te hak olmayan vezire 
her ne kadar iltifat olunsa fa- 
ide vermez. Ruhsat ve iltifat 
olunduğu halde dahi padişah 
zahmet çeker, öyle o unca ve. 
zir olana bir iki şey lâzımdık 
herkes kenduye teveccüh edüb 
sazu nüfuz bula. L im olacak 
budu» k٠i olvaktin ric .،i k duyu 
küçük görse mühür kenduye 
teveccüh etmezden evvel-----
ve şnıda noks؛.ii olmıya. Sa- 
bibi mühür olanlar yalnız t h- 
dt ve ؛،erem ve nüva.ziş le has 
ve fim kenduye teveccüh etmez 
mücerret bu üç noksandan hali 
olmıy*  hre lâyık ve sezavar 
٠1 Saltanata lâyık ve seza

olacak vezir budurki evvelâ 
müsün ve ihtiyar ola, saniyen 
dünya kailesine mail olmıyaki 
bu ümurü idare ede müsün ve 
ihtiyarın faidesi budurki gerek 
ulema gerek suleha sair sadatı 
kiram bu üç güruh mücerret 
saltanata tekaddüm olunmaz 
elbette ya okur yazar olmalı 
veyahut müsün ve ihtiyar ol 
mağa muhtaçtır. Bu iki şey­
den birisi kendude olduktan 
sonra elbette tekaddüm bunlar 
eder. Nam ye şanında noksanı 
olanın zararı budurki evvelâ 
bir alay ademler ümurü salta 
nata dest dirazhk etmiye baş 
lar define sayetmek lâzım gele 
Filan vakit bu vezir benim eli­
mi öptü diyerek saltanata nok­
san ve kendini teşhir etmeğe 
aşlar, öyle olunca dünya ga٠ 

 esi olan vezire herkes »iye؛
maildir. Ve neden hazer eder 
deyü tecessüs ederler ve ne 
tarafı meyli olduğunu bilmek، 
âzım gelirken derhal efendim 

f١ilan kimsede şu var ve filân 
kimsede bu var diyerek ümurü 
padişah¡ muattal ve mail oldu 

gu şey ile ülfet ettirmeğe baş- 
larlar. Zira vezir olanlara cüm- 
le büyük, ve küçük rakiptir. Ki' 
misi saltanata haset eder ve 
kimisi dahi memulue nail ol 
madiğinden pâdişâhı geçmeğe 
fırsat bulurlar. Nazar padişa 
hiden günbeğün dur etmeğe bu 
üç şey sebep olur. Evvela bil- 
diğittiiz eyyamlarda 1 he na- 
il olan vuzeradan üç vezirin 
nam ve şanında ve âdil adale 
tinde ve gerek nizam ve devle- 
tinde ve gerek fıkı fucurd 
şöhretlerini haber verirler. Ev■ 
velâ Köprülü Mehmed paşamı 
nizam ve devletini söylerler ve 
şehid Ali paşanın âdil ve ada- 
letini söylerler ve maktul ibra 
him paşanın fisk ve fücurunu 
yadederler. öyle olunca bu üç 
şey mühre lâzımdık mühre na- 
il olanların saltanatına noksan 
gelmiye ve murat eylediği ted- 
biri fiile çıkara. Evvela Köprü- 
İÜ oğlu Mehmed Paşa merhum 
gerçi devleti aliyyeye nizam ver- 
miş, mühre nail olmazdan mu- 
kaddem şöhretinde noksan ol- 
mamak lâzım geleydi bu kadar 
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dikkate hacet kalmazdı. Elbette 
vez؛r olanlara şöhret ve ihtiyar- 
lık lâzımdır. Saniyen Ali paşa 
merhumun adil ve dadını ve 
hakkı batıldan fark etmesini 
söylerler. Lâkin siyesetinde ve 
tehdidinden bir gûna vasfeder- 
lerki bu iş şehadetine sebeb ol­
du derler. Zira (Muhalefet kuv٠ 

veyi hatadandır) Şalisin mak­
tul İbrahim paşanın söyledikleri 
fısk ve fücuru bir dere etmiş 
iken iyazenbillâhi tea â kendü 
tele i den maada efendisini da­
hi saitanatttan dur etmeğe s؛- 
beb olmuş Öyle olunsa insaf 
ile bu işler o، ٥ak lâzım gelir. 
İyazenbillâhi hudai zü' ta şev­
ketli padişahımıza kâ٢ il vezir 
ihsan eyliye ki kendü r٠ hah ile 
cümle, filer.؟ dahi rahat ey؛¡؛ e.

Gelelim s ؛dadımıza padişa­
hımızın saltanatında rahat et­
meğe birkaç türlü şey lâzımdır. 
(Elnas alâ dini mülukihim) ta - 
riflerini ne hoş buyurmuşlar 
dır. P dişahlar ne gûna hare 
ket ederlerse elbette uas d. hi 
ana göre taklit ederler. Kanun 
sahibi Sultan Süleyman İha
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hazretleri her İŞİ şrn göreyim 
deyu cid ve say eylediklerinden 
kanuna müteallik bu kfidar ki- 
taplar telif ettirmişlerdir, öyle 
her İş vaktinde şer?■؛» ve kanu- 
nen görülmüş olduğunda” dua 
ile iayevmilkıyam yadedsrler. 
Saniyen Gazi Saltan Murat han 
hazretleri celadet VA şecaat ile 
meşhurdur derler ve az vakitte 
bu ؛.'adar fütuhatlara r q ol- 
muşlardır. Şimdiki aşrımızda 
ne kanunen bir İş tuthr ve 
ne celadet ile hareket olunur. 
Mücerret İhtişamı mail olduk- 
Jarmdn h.5İk iki fırka olmuş- 
tur. Bir fn' SI ثء ve bir fırkası 
etna olub kâr ve kisbe mail 
olduklarından bilk. y® tarik- 
lerini unuttular. إداعع

،nal şuna muhta? ki evvelâ ha- 
sis olmalı saaiyeu tarik ta ise 
tarikim terk etmeliki meranuna 
nail ola. Böyle olduğundan fır, 
kateynin birisinden İ§ memul 
olmadan kalth. ihtişama mail 
olanlar dahi iki şey üzre hare- 
ket etmeliki msramıaa nail ota. 
Evvelâ kalbinden havfuhEh, Ç'؛ 
karmak, ■s٩niyea kizbi ihtiyar 

etmek, bu makule hareket eden 
âdemden dahi ne İş memul ٠٠ 

hinur. Bu dahi şevketle padi- 
şahımıza lâzım olacak her tür- 
tarik üzre hareket etmeliki ت s 
dishi ani tsklit ede,

Makalei elzem ola lâzım 0 
lacak şera ve k»٢una itibar 
edeki halk şera ve kennns ؛at- 
b'k eyleye. Saniyen celâlle 
mtibtelâ ola, salisen marifete 
marifete ititbar edeki hirkes 
marifete heves ede. Bu asri- 
muzda celâlde itibar ©’,madiğin- 
dan marifete heves eder k 1 
ttiadi. Evvela seferlerimizde bir 
ik eymuht؛'iır. Bunlar bi, 
risi bu seferlerde zuhur،; gei, 
medi■ Evv-lâ top ve hambere 
var iken atmags سئة ؛ 'ifetliadstn 
yok ve sair mühiia ^t v،,.r. is؛؛- 
mali mümkün ol adi. Oyle o- 
lunca pâdişâhımız bunlara iti- 
bar buyurmağile herkes dahi 
tarikma heves ede. Bu makule
sui edeb şevketi p3٥i٠5٠,h٤m،zı 
zem değil, mucerred nasm ha- 
lini bildirmek İçin tahrir olun- 
muştur. (Son؛.( Vat)

İarihî Bir Hikaye :

Derbevam Menakibi Âli Osman
Kopya eden: Eşref ERTEKlN 

- 60 lUCi sayıdan devam —
Sultan Murad erbabı divane 

emreyleyüb karşı çıkub alay ile 
şehre getirdiler. Sultan Murat 
Ha varub buluştu. Ol saat 
emreyleyüb bir hilâti fahire 
gîydubve genduye iki tuğ ve 
divan ve tevcihatı sipariş eyle- 
yüb ve bir mühür teslim eyledi. 
Ve cemii eyü ve kemisiuden bi*  
lörüm deyu genduye teslim ey- 
ledi ve tenbih eyledi، Var imdi 
göreyim seni nice hareket ey­
lersin dedi. Ol da yer öptü, 
devlete dualar eyledi ve binüb 
serayma gitti.

Aydına giden Rüstem Gazi 
İzmire varub ğetmiş üç gün 
muhasara eyleyüb emri Huda 
fetheyleyüb Sultan Murad Ha­
na müjde haberini irsal eyledi، 
Bir gün müjde haberi gelüb 
Sultan Murada erdi. Demişki 
sekiz yüz otuz dört senesi Re­

cep gurredndc İzmir fethoiu- 
Büb şevketli¡ padişaha haber 
irsal olunmuştur deyu bu mek­
tupta haber vermiş. Sultan Mu 
rad emeyleyüb Rüstem Gazi*  
ye bir tu؛'؛ vc bir hilaf ve Ay 
dini ve İzmir¡ genduye nıansıp 
verdi،

Ensma bizim hikâye!imiz Ga­
zi Dilâvere gelsüu. Çünkü Ga 
•z٠ Dilâver Lâz ili kaklarını fet- 
heyledi. Ana dahi bir tuğ ir 
Sfti eyleylib lırabuzam gnu- 
ye ihsan eyledi ve ol elrafk ana 
sipariş eyledi.

En», bizim hikâyetiudz is- 
hak Gaziye gelsin. Çünkü is- 
hak Gazi Silivriyi - 
Iztranca dağı «lan Bdguz ka 
lesini varub fethetmek niyeti 
ile yola revan olub (d arada bir 
mahalle geldi. Gürdü kırk «de« 
dağ İçinde otur urlar Sürüt,
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18 ول
bunlar katına vardı ve bunlara 
selâm verdi. Anlar da aleylıe 
deyüb İshak Gaziye ettilerki 
Sultan Murada bizden selâm ey­
leyüb dlyesinki kırk kimse gör­
düm, anlar daima İslâm askeri 
ile bile sefer etmek isterler.Em- 
reder ise varub askerise bizde 
girelim, İshak Gazi anlara et­
tikim yürüyünüz gidelim. Ben 
seraskerim, asker yazmağa me­
mur olmuşam dedi Anlar da 
makul deyüb ol mahalden be­
raberce yola girdiler. Karşula- 
rına otuz bin mikdarı küffar 
zuhur eyleyüb cenge başladılar. 
Ol kırk kimesne cenge girüb 
kırkı dahi şehid oldular. Cl o 
tuz bin firenk kâfirleri bozu 
lub firar eylediler ve şehre gi­
rüb etrafına handek eyleyüb 
cenge durdular. Altı günde ol 
şehri dahi fetheyleyüb olan ah­
vali Sultan Murad hana bir mek- 
tub ile bildirdi. Günlerde bir 
gön mektub gelüb Sultan Mu­
rada erdi. Açub okudu. İshak 
Gaziye aferin okuyub ol şehri 
genduye mansıb verdi ve bir 
tuğ ihsan eyledi ve Hayreddîn 

padişah zadeye dahi bir tı١ğ ih­
san eyleyüb birer tuğlu dört 
veziri olub dört etrafı düşman*  
dan hıfzeylediler-

Emma rivayet oluştu i ev­
vel veziri Âli Osmanm Hayred 
paşa idi. Ol da sekizyüz beş ta­
rihinde idi. Pir âdem idi. beş 
sene vezir olub vefat eyledi. 
Yerine Hayreddın p؛ış؟، zade 
Ali paşa gelüb vezir oldu. Üç 
sene vezir olub vefat eyledi. 
Yerine İbrahim kethüdaya iki 
tuğ İhsan eyleyüb veziri ağzam 

oldu.
Emma raviler öyle rivayet 

ederlerki Sultan Murat Hazret- 
etrafında olan kadılara herbır- 
!erine başka başka emri şerif­
ler irsal eyledikım oldukları 
yerlerin fukarasına zulüm, te 
addi eylemeyüb âlemi zamanda 
rahat olalar. Her emri getüren 
ademlere tekrar tenbih eyle- 
yuh siz varduğuouz memleket­
te fukaranın ahvaline vukuf 
tahsil edüb geldikte sizden ha­
ber isterim deoi. Anlar da baş 
üzerine deyüb gittiler. Herbî- 
rerleri memur olduğu mahalle 

varub yol üzre vaki olan kar­
yeler ahalisine sual eyleyüb 
gittiler.

Emma raviler öyle rivayet 
ederlerki ،Anadolu tarafına gi­
den ivaz ağanın yolları üzerin­
de bir Manastır var idi. Olgun 
ahşam karip olmağile ol Ma­
nastıra varub anda o gece mi­
safir oldu, ivaz ağa gördüki üç 
yüz mikdarı rahipler on iki ya­
şında bir taze rahip oğlanının 
öğüne baş eğmişler, bunlara In­
cil okuyub tefs’٠r eyler. Bazan 
bunlara muhalefet eyler, ivaz 
ağa bu hali görüb rahibin biri­
ni tenhaya çağırub sual eyledik¡ 
bu oğlan sizin cümlenize muha­
lefet eyler, aslı nedir dedikte 
ol rahib etti belâ çok yerde bi­
ze muhalefet eyler. Lâkin son 
ra revap gine anın çıkar. Bu 
oğlan her ilimde yekta idi. il­
mi nücum, ü٠i arabi bilür dedi, 
ivaz a$٦٢a tabam eyleyüb çfin 
sabah oldu, ivaz ağa yola re­
van oldu. Günlerde bir gün Sul­
tan Murat Hana münasebet ile 
oğlanı gördüğü gibi nakleyiedi. 
Sultan Murat Han ivaz ağaya

-4791

emreyleyub ol oğlanı getür de■ 
di. ivaz ağa tekrar o Manastı 
ra varub emri pâdişâhı ile oğ- 
lan, davet eyledi. 01 rahiple- 
rin bazdan razı olub bazılar, ra, 
z, olmadılar. Çün ahvali oğlana 
söyleyiib oğlan anlara etti iki 
firaka olub bir fırkası verelim 
ve bir frkası vermiyelim der- 
siniz. Hesab olsun görelim kan- 
gi fırka çoktur dedi. Makul de« 
yiib hesap eylediler. Verelim 
diyenler üç ziyade geldi. Bu 
kavle razı olmazeiiHiz bir kavil 
dahi edelim, iki kahad birine 
verelim ve birine vermiyelim ya- 
zalim, her biri kahadı mühür- 
İeyüb bir ademin eline verelim, 
ol ademleri ol kahadm yazasım 
bilmesiin, İçeri gelüb ikisi de 
ol kahadm birini sağ elime ve 
birini sol elime versun. Sağ eli- 
ine verilen kahadm İçinde ve- 
relim ve sol elime verilen ka- 
hadm İçinde vermeyelim. Çıkar 
sa beni teslim eykn dedi. Ma- 
kul dediler. Velhasıl öylece ey- 
leyiib V k a sağ ele verin ka- 
hacda verelim ve sol eline ve 
rilen kaballa vermiyeliöi çıktı.
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Tekrar bunlar ettikim bir fah" 
la üzerine bir tarafına verelim 
ve bir tarafına vermeyelim ya- 
zub kur٠a »talim, hangisi üze- 
fine gelir ise anm ile «mel ede- 
tim, oyle olsun dediler. Ani da“ 
hi öylece edüb verelim tarafı 
üzerine geldi. Bunlara ettikim 
bize gitmek göründü. Bunlar 
da zaruri izin verdiler. Ve ha- 
sil ivaz ağa oğlanı alub Sultan 
Murad Han Hazretlerine götür, 
d،؛. Şevİdlü gördük؛ vaki» 
bir zeki oğlan. Sulta« Murat 
oğlan» ettikim bu kadar fikir 
sahibi «lopta sana dlşerroi bak' 
ki ve batılı fark eylememek. 01 
oğlan etti pâdişâhı ben kulu 
na teselli eyler ulemadan ki- 
mene var ise tayin buyurun, 
ben kuluna teselli eyleyüb küf- 
r» terk eyleyüb imam kabul 
cyleyim eyii cevap eyledi, Sul' 
lan Murat hazretleri Ak Şem٠ 
seddin elendi hazretlerine la- 
kub al bu oğlanı götür, sende 
dursun, terbiye eyle deyü bu- 
yurdu, Oğlanı Ak Şemseddiu 
efendi alub gitti. Gendü hane- 
sine götürdü. Oğlana teselli 
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edüb velhasıl imana getürdü. 
Ertesi gün Sultan Murat han 
öğüne getürüb padişahım oğ­
lanı söylediniz dedi. Sultan Mu­
rad oğlana nicesin dedi. Oğlan 
etti padişahım (Hâza minfadh 
rabbi) devletine gelüb küfrü 
terkeyleyüb imanı kabul eyle­
dim deyü kelime؛ şahadeti ge 
tirüb Sultan Murad han bu oğ­
lanın ismi Mahmud olsun ve 
genduye bir tuğ ihsan eyledim 
ve hilat getirüb oğlana gevdir­
dik؛. Mahmud paşa oldu. Em 
ma zamanı saadetlerinde Sul­
tan Muhammed han ile ikisi bir 
hocadan ilim tahsil ederlerdi. 
Sultan Murat dahi Mahmud pa ­
şayı evladı gibi terbiye ettirüb 
muhabbet eyleyüb gendusinı 
severdi, Gayet ile ilme sayedüb 
âlim ve fazıl oldu,

Emma raviler öyle rivayet 
ederlerki Sultan Murat hazret 
!erinin yedi yaşında bir oğlu 
var idi. Gayri evlâdı yok idi. 
İsmi Muhammed han idi ve ey ­
yamı saltanatı daima maesur 
muzaffer olub etrafında ola» 
düşmanlar genduden havf üzre 

olurlardı. Bakî ömrü ibadet île 
geçüb otuz sene altı ay salta­
nat eyleyüb ömrü temam olub 
vefat eyledi.

Yerine oğlu Sultan Muham 
met han culûs eyledi dokuz 
yaşında idi tarihi (855) senesin ­
de idi gayet ile secaatlü ve mu٠ 

habbetlü, fukara perver Mer- 
hametlü bir padişah idi gayet 
ulemaye ikram edük Şiirefaye 
tağzim ederdi. Etrafında olan 
kâtir beyleri genduden havfe- 
derdi. Zira tali’in tutup ağla 
görürlür idi ol veçhile daima 
havf üzre olurlardı çünki Sul­
tan Murad han vefat eyledi. 
İbrahim paşa Vezir idi geiüp 
Sultan Muhammed Han Haz­
retlerinden izin isteyüp gendü. 
ibadetine meşgul oldu. Ket­
hüdası olan Halil kethadeye 
iki tuğ verilerek yerine vezir 
oldu.

Halil Paşa gayet ile hile- 
kâr hain idi aslı tatardan gel­
me idi. Heman tatar hana bir 
mektup؛ yazup bir ademin eline 
verüp gönderdi. Mektup tatar 
hana vasıl oldu açup okudu 

yazmışki ssr ■avladı efrasiyab» 
dan olup bir çezire içinde otu ٠ 

rup anadolu tarafından Ali 
Osman Rum ili memleketle- 
rini zapteylemek iâyıkmıdır. 
Gerektirkim mektup vusulunda 
askerin cemeyleyüp gelesin zi­
ra saltanatı Ali Osnan hale 
dokuz yaşında dir uşak elinde- 
dedir. Ben sana muin olurum 
deyü cevap eylemiş. Tatar nam 
emreyleyûp üç günde yüz bin 
tatar askeri cemeyleyüp yola 
çıkfıhr günlerde bir gün ansı­
zın Edirne sahrasına geldiler 
kaçanki sabah oldu gördülerki 
Edirnenin etrafını tatar askeri 
almışlar Sultan Muhammed 
han Hazretlerine kader verdi 
ler tatar askerü geiüp Edirne- 
yi muhasara eylemişler dedi­
ler.

Sulfan Muhammed hân di- 
vaa eyleyüp bu ahvali erbabı 
divandan sual eyledikte ve 
bunların muradı ne ola dedik“ 
te vezir şaşup nutka kadir ٠1٠ 

madı heman Mahmut paşa 
ayak üzre kalkup devleti pa- 
dişahe dua eyleyüp padişahım
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den kulun varup göreyim bn 
kadar asker ile gelmesinin as­
lı nedir dedi. Sultan Muham­
med etti varimdi niye gelmiş­
ler snal eyle dedi Mahmut Pa­
şa gitti tatar hanın ordusuna 
vardı tatar hana haber verdi­
ler. Ali Osman tarafından Mah­
mut paşa nam bir vezir ğelüp 
sîzlerle buluşmak ister dediler. 
Oldem gelsün göreyim dedi 
heman gelüp Mahmut paşaya 
buyurun han gelsün dedi de­
di deyiip öğüne düşüp götür­
düler Mahmut paşa han öğüne 
varup adap ile zemine baş eğ­
di ve sükût oldu tatar han 
genduye sual eyledi. Paşa oğ­
lum neye geldin dedi mahmut 
paşa etti Sultan Euhammed 
han Hazrefleri tarafından ge­
linim sîzlere selam eder ve sual 
ederki böyle ansızın bu kadar 
askeri ile bunda gelmeden mu­
rad nedir dedikte tatar han 
cevap eylerki var genduj/e ka­
der ver tahtını bana versün em٠ 

rime itaat eyler ise her ne ma ٠ 

halde dir Mansjp isferse vere­
yim eğer yok deyü muhalefet

-1794

eylerse sonra gendüsü bilür 
deyü cevap eyledi. Mahmud 
paşa bu cevabı alup şevketin 
Sultan Muhammed hane gdüp 
baş zemine koyub durdu. Hayr 
ola paşa dedikte hayır padişa­
hım inşaaallah dedi ne isterler 
dedi. Mahmud paşa edeb eyle- 
yüb padişahım cenk isterler 
dedi. Sultan Muhammed Han 
etti Allahü ağlem devletimize 
taliptir dedi. Şimdi buna ne 
tedbir edelim deyü cevap eyledi 
Koca İbrahim paşa ettikim fer­
man eyle padişahım yarın cen­
gi sultanidir, her kişi haberdar 
olsun. Allah kerimdir padişa 
hım elem üzre olmayınız dedi. 
Ak Şemseddİn el açııb dua ey- 
leyüb fatiha derler. Halil paşa 
heman sarayına gelüb Tatar 
hana bir mektub yazub yarınki 
gün asker cemeyleyüb senin ile 
cenge girseler gerektir deyü 
haber verdi. Anlar da agâh ol­
dular. Emma Tatar Han fikrey 
!¿diki bir rame inşa edüb gö­
relim ne haber zuhur eyler de،■ 
yüb gendü genduye fikreyleyüb 
namesinde öyle demişki yarınki 

gün cenk murad eylemişsin Bu 
arada helak olan ademlerin ce­
vabını kıyamette sizden ve biz­
den sual ederler. Senin ile ye­
ke yek c٠٢k edelim, ne senin 
tarafından, ne bizim tarafımız­
dan kimse helâk oimasun deyü 
cevap eylemiş, Gelüb name 
Sultan Muhammede erdi. Haki­
kat bu hali Sultan Muhammed 
han eşidicek erbabı divana etti 
Tatar han vakıa bu tedbiri ma­
kul eylemiş. Bizim içün Ümmeti 
Muhammedin helâk olmasının 
iktizası yoktur. Gelen ademisi­
ne cevap eyleyub gönderdi. 
Tatar hanın âdemi gelüb bu ce­
vabı böylece olsun deyince Ta ١ 

tar han mesrur oldu Zira Sul­
tan Muhammed dokuz yaşında 
idi. Henüz Tatar han ise kırk 
beş yaşında bir adem idi. Ve 
gayet ile silahşor idi. Çünki bu 
halile ahşam oldu. Ağlem ağ­
yardan hâli oldukta Sultan Mu 
hammed han gendü ibadet ha­
nesine girüb iki rikât namaz 
kılub ayak üzre kalkub Yarabbi 
ben kulun zaif, Tatar Han ku» 
lun metin, lâkin ancak kerem 

şenindir. Zaif kullarını metin 
kullarının üzerine galip eder­
sin. Senden gayri Hâlık yoktur 
deyü ağlayub bir hale vardık¡ 
ayak üzre durur iken derhal 
H؛»ır aleyhisseiâm genduye er­
di ve eli ile arkasını sığadı. Be­
nim oğlum Muhammed elem üz­
re ol r a. Yarınki gün Tatar Ha­
nın m ydanma girdikte nusrat 
şenindir dedi. Sultan Muham­
med Han hazretleri uykudan 
uyanır gibi genduyu devşirüb 
gördükinı yanında bir pir var­
dır. Ol pire ettikim siz kimsi­
niz dedi Ol da etti All؛ hü Te 
alâ hazretlerinin Hızır kuluyum 
dedi ve s٩nin ile yan ki gün 
Tatar Hanın çengine tayin ol- 
muşam deyü ol mahalden gaib 
old’ii. Sultan Muhamnv١d hrz 
retieri sabshadek ibadet eyle- 
yüb ve sabah namazın eda ey 
!edikte iki taraftan asker saf 
bağlayub ve Sultan Muhammed 
Han ve Tatar Han d h atları­
na suvar olub meydana girdi- 
ler. İki tarafta duran askerler 
Sultan Muhammede acırl rdı. 
Kaçanki gördüler ki Tatan Han
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meydana girüb Sultan Muham­
medi istedi. Sultan Muhammed 
han iki taraftan ulemaya vü- 
zeraya bakub ettikim beni dua­
dan feramuş eylemeyniz deyü 
cümle ile vedâ eyleyüb at ba­
şını meydana çevirdi. Muham» 
med paşa ve Rüstem paşa ve 
koca İbrahim paşa ve Halil pa 
şa piyade olub rikâbı hümayu­
na girüb meydana çıkarub her 
biti vedâ ederek Sultan Müham- 
roedin payine yüz sürüb geriye 
çekilüb durdular. Sultan Mu­
hammed Han ileriye varuh Ta­
tar Hana selâm v؛rüb ol da 
aleyke aldı. Hamle eyle dedi, 
oldahi hamle şenindir dedi. Ta­
tar Han da etti senin yaşın kü­
çük ve kaddin az, sana növbet 
kalmaz dedi, ne zaman hamle 
eyliyeceksin deyince niçin bize 
nöbet kalmaz dedi. Anınçinki 
sana bir kerre hamle eylersem 
seni helâk eylerim dedi. Sul­
tan Muhammed ettikim belâ 
senin cevabın yerinde, lâkin be­
nim senden bir türlü istediğim 
yoktur. Lâkin sen bizden tah- 
tistersin, anınçün gelmişsin, 
nice benim olur hamle. Bu âne 
gelince sen hamle eylerdin, şim­
di ge٥ benden ,nice hamle is*

tersin dedi. Tatar Han ettikim 
ben sana ne zaman hamle ey­
ledim cevabı böyle söylersin de­
di. Senin evvel hamlenin biri 
oldurki benim toprağıma ben­
den izinsiz girdin, biri dahi 
meydana evvel girüb beni da­
vet eyledin, şimdi bir dahi ham­
le edersen üç hamle eylemiş 
olursun dedi. Tatar Han gada- 
ba gelüb el nizeye urub Sultan 
Muhammede hamle eyleyüb 
Hak Tealâ hıfzeyleyüb bir tü­
yüne hata gelmedi ve el tığa 
urub bir tığ havale eyledi, snı 
dahi defeyledi ve el kemane 
urub bir ok gizleyüb attı, anı 
dahi savub Allah hıfzeyleyüb 
bir tüyüne hata gelmedi. Çün­
kü nöbet Sultan Muhammed han 
hazretlerine geldi. Dal tiğ olub 
Tatar Hana havale eyledik¡ 
Hazreti Hızır aleyhisselâm Sul­
tan Muhammed Han Hazretle­
rinin bileğinden tutub öyle bir 
tığ urdukim kellesi top gibi ze- 
mjne düşüb iki taraftan duran 
asker bu hali görüb Sultan Mu- 
hammed hazretlerine tahsin ey­
leyüb aleyke avnullah çağırdı­
lar. Mahmud paşa ileriye gelüb 
etti şad ola padişahım hemişe 
düşmanların böyle olsun deyüb 
rikâbına girdi. (Bitmedi)

Cönklerdin derlemeler:
Derleyen : EŞREF ERTEKİN

Bektaşi Şiir ve Nefesleri
Vücuduma kadem bastın gülşan ettin؛ bağımı
Veliliğin inkâr olmaz aklı ermez çoğunun

Dergâhından yâd eyleme şah Takının, Nakrnın
Hem mahımsm hem şahımsın dergâhımsm ya Ali

Güher taşı mekân tutub sakin oldun bir zaman
Askeriye ata oldun sen idin sahib zaman

Yetmiş bin şehri oda yaktın anda kodum bir güman
Hem mahımsm hem şahımsın dergâhımsm ya Ali

Bir adm Bektaş çağırdın geydin elifi tacı
Bir elin Kâğbeye ulaştı gine sen idin Hacı

Yetmiş iki millet var birdir güruhu naci
Hem mahımsm hem şahımsın dergâhımsm ya Ali

Bir adın Bektaş çağrıldı ırakı yakın eyledin
Böyle doğru gidenin kalbini akın eyledin

Seni sıdkile seveni ahiri bakım eyledin
Hem mahımsm hem şahimsin dergâhımsm ya Ali

Bir adın Bektaş çağırdın bir adm veliyyullah
İki elim yere kodum sana derem eyvallah

Veliliğine şekkim yok veliyyullahsm veliyyullah
Hem mahımsm hem şahimsin dergâhımsm ya Ali٠

Sarı öküzü behane ettün dünyayı sen götürün
Veliyyullah dkdigüme hiç kalmasun haturun
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Kara daşa nazar etsen nutka dile getürün 
Hem mahımsın hem şahimsin dergâhımsm ya Ali 

(Kul Sevündüğün) aklı ermez gayri bundan ötesine 
Bir kulunun nazar etsen ata olur anasına

Aman Murat kalma kulunun günahına hatasına 
Hem mahımsın hem şahimsin dergâhımsm ya Ali 

Kul Sevündüğün sırrı penahı settarı sensin 
Müminlerin kulubinde gözümün nuri sensin

Dünü günü tecrübe ettim ol musanm nuri sensin 
Hem mahımsın hem şahimsin dergâhımsm ya Ali

DİĞER

Levlâke levlâk indi Muhammedin şanına 
Melun yezid susamıştır evlâdının kanma 

Günde yüz bin lânetim var kasdedenin canına 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar ser çeşmesi Hacı Bektaşi Veli 

Zülfikarı çalınca necat deryası coştu 
Nağresinden cümle devler Kafin ardına kaçtı 

Sana ümmet olan kullar Şarabı Kevserden içti 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar ser çeşmesi Hacı Bektaşi Veli 

Muhammed dizine aldı öptü Hasan ağzını 
Şah Hüseyin cuşe geldi öptürdü boğazını 

İmam Zeynel Aba hakkı çün kabul et niyazımı 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar ser çeşmesi Hacı Bektaşi Veli 

Ol İmam bakıra kul olmuşam inayetin irince 
Heybetin daşı eritir cemalini görünce

Gaziler mort çağırır Cağfer yolan sürünce 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar ser çeşmesi Hacı Bektaşi Veli 

Musa Kâzım katlanmıştır bizim için cezaye 
Biz de razi olduk Haktan gelen cümle kazaye 

Alaylan ağu verdiler ol imam Irızaya 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar ser çeşmesi Hacı Bektaşi Veli 

Muhammed Takı değilmi tarîkinin binası 
Ali Nakı değilmi mümünlerin Kâbesi

Yeri göğü yaratıcı cümle mahluk atası 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar ser çeşmesi Hacı Bektaşi Veli 

Hasan askeri değilmi ol Mehdinin anası 
Münkirler anasının deyu durdu ol muallak kayası 

Mümine ahiret verdi münafıka dünyasın 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar ser çeşmesi Hacı Bektaşi Veli 
Birliğine inanmışam aslâ yoktur gümanım 
Sana güman edenin aslâ yoktur imanı 
Sen sana getürdün yine ol velilik fermanı 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar ser çeşmesi Hacı Bektaşi Veli 

Muhammedi davet etti Hak gendu hanesine 
Günde yüz bin kul azâd oldu adımı danesine 

Kün hitabile hüküm kıldı şol yerin binasına 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar ser çeşmesi Hacı Bektaşi Veli 
(Kul Sevindik) sil sarayı sultan gelüb konmaya 
Sevüben yaradanı ki ta cismin yanmıya
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Cihanda bir güzel sevdim meyil vermem dünyaya 
Hu vilâyetler madeni settanm sırrım Ali 
Evliyalar serçeşmesi Hacı Bektaşi veh

P İ G E R
Çok şükür olsun Hudaye yoktan var eyledi bizi 
Ol delilin ayetini görmîye verdi gözü 
Boynumuza farzı ayın daim zikreylemek sizi 
Zikrim Allah ya Muhammed okurum virdim Ali 
Din Muhammed dinidir yol üstaz Veli 
Aşkman iradel getüren görüser ihsanını
Yarın Mahşerde gam çekmem dünü gün anam seni 
Zikrim Allah ya Muhammed okurum virdim Ali
Şah Hiiseyindir imamların serveri
Anmaktır daima işimiz söylemektir anları
On iki ayet içinde hem kutbumuz mevali 
Zikrim Allah ya Muhammed okurum virdim Ali 
İmam Zeynel Âbidin yolunda olduk şehid 
Şöyle böyle belki imana gelmez yezid 
Her kulun kalbinde ayan istemez hem şahid 
Zikrim Allah ya Muhammed okurum verdim Ali 
İmamı Cafer doğdu âleme nur gibi 
Okudu dost kitabın şakıdı bülbül gibi

Şahi merdan kullarıyız Kanber adlı kul gibi 
Zikrim Allah ya Muhammed okurum virdim Ali 
Mezhebimiz i-ıraamı bakir mevalfdir yolumuz 
Çok şükür olsun Hudaye Kâzıma erdi elimiz 
Dört gönül bir olunca evliyadır birimiz 
Zikrim Allah ya Muhammed okurum virdim Ali 
Bir gün olur şu fenadan kalkub uğrar göçümüz 
Ali Musa Rıza aşkına bağışlanur suçumuz

De gâhid n yâd eyleme hem ulumuz gicimiz 
Zikrim Allah ya Muhammed okurum virdim AH

Şah Muhammed takı ki dinimiz İmanımız 
Heman şnularm yoluna ahdimiz emammız

Secdemiz dost eşiğine hakkadir temennamız 
Zikrim Allah ya Muhammed okurum virdim Ali 
Gez gönül aşk deryasının hem güneyini kuzunu 
Şol ârifler sohbet eder bîşürürler sözünü 

Şah Hasan askeriyi tasdik et tapşur özünü ٠ 

Zikrim Allah ya Muhammed okurum virdim Ali 

Sene bin İkiyüz yirmi olmuştur temam 
Gelse gerek devri ahirde mehdii sahib zaman 

Kaldır perdeyi aradan gitsün şekkile güman 
Zikrim Allah ya Muhammed okurum virdim Ali 

Bir gün olur şu fenadan kalk giderim 
Verir dost eşiğine ahdinen ikrar güderim 

Niyaz benden (Kul Sevunduk) dost eşiğine Bİyazederim 
Zikrim Allah ya Muhammed okurum v'rdim AH

DİĞER

Ver savat Muhammede lâi'lâhe lâ La 
Hem farzman hem sünneten lailahe illa hu

Nasib eyle hem cenneti lailahe ika hi 
Hu vilâyetler madeni settanm s,؛r Ali 
Evliyalar serçeşmesi ol Hac! Bektrşı v .؛i 

Zulfiksrdır Sirda kalan hem Kar hem sadesi 
Âşıklar defterin okur sevda V^ZKİİŞ hudasi 

Hasan ile Huseyinin Muhammeddir ¿idesi 
Hu vilâyetler madeni settanm sırrım Ali 
Evliyalar serçeşmesi ol Hacı Bektaşi Veli
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İmam Zeynel zindanında kırk yıl çekti yasını 
Muhammed bakır sultan ilme söyler nefesini 

İmam Cafer mucîzatla açtı ilim deryasını 
Hu vilâyetler madeni settarım sımm Ali 
Evliyalar serçeşmesi ol Hacı Bektaşi Veli 

Musa Kâzım Irıza onsekiz bin âlemi 
Tâki naki Haşan askeri çaldı bil kalemi 

Yetiş mehdii Muhammed bu hayıflar kahmı 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar serçeşmesi ol Hacı Bektaşi Veli 

Hak bir gani gaffardır gözler bayi gedayi 
Zemine nikâh etti arş yüzünde semayı

Zefilindir derviş etna mahrum etmen gedayi 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar serçeşmesi ol Hacı Bektaşi Veli 

(Derviş Edna) insandadır bilür gendi yapısın 
Tecellâye teslim oldu Hakka doğruldur tapısın 

Mümüne cehennem yok kitle cehennem kapısın 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar serçeşmesi ol Hacı Bektaşi Veli 

(Derviş Ednam) ha ta yi،، in köçeğidir göçeği 
Kul Himmet te Pir Sultan da yer yüzünün pıçağı 

Yedi iklim dört köşenin ¡renginin çiçeği 
Hu vilâyetler madeni settarım sırrım Ali 
Evliyalar şerçeşmesi Hacı Bektaşi ٦zeii

nİĞER
Gel gönül sabreyle ferman Allahtan 
Emrine şükreyle kabrine sabır

Eğer dertli isen derman Allahtan 
Emrine şükreyle kabrine sabır 
Olur olmaza sırrını deme 
Arıt kalb evini kin kibir koma 
Sana nasib olan gelür gam yeme 
Emrine şükreyle kahrına sabır 
Şu dünyaya kimler geldi kim gide 
Nice dertli vardır şenden ziyade 
Gelince gitmeği yetince vade 
Emrine şükreyle kahrına sabır 
Gerçek âşık şu dünyada yüz ok ؛؛١ z 
îrakibin katarına düzülmez 

Anluna yazılan yazı bozulmaz 
Emrine şükreyle kahrına sabır 
(Mehemmedim) bu lisanı hak verdi 
Bunu böyle olur deyü kim derdi 
Kahrını çekenler lutfuna erdi 
Emrine şükreyle kahrına sabır

DEDEM CĞLU
Muhammed Tanrıya mihman olunca 
İzzet ile selamını gönderdi

Rehbersüz gelinmesi¡□ deyince 
Anda Cebrail¡ yere indirdi 

Gönülü gönüle yar eylediler 
Sır sıfat söyleşüb sır eylediler
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Ol yer ile göğü nur eylediler 
Azmetti dergâha yönün döndürdü 

Göğler kapusu a erdiya Sultan 
Anda çok hal gösterdi Hazreti Sübhan 

Miraç kapusundan geldi bir arslan 
Halemin ağzına verdi döndürdü 

Ol makamdan geçti yâre vasloldu 
H:k kudretinden üç taam geldi

Alinin sufrasm avâzın bildi
Sodu Ahmed müşkülün Hak kaodrdi 

Salmana şey enliliah verdi ol halda 
Çok müşkül! r halle erdi ol demde 

Hem kulun?, aragan s ;di bu demde 
Bir el Muhammed nağ؛i lerin döndürdü 

Çekildi farklara ٣.»rd, Mustafa 
Açtılar kap.uyu, öldü pür sah

Hazreti Alile ٦ ol §«hı vefa 
Bir üzüme emk؛ li kandırdı

Çalındı bir r eşter Vi dan ak 
Kırklar ile Mahîasad semaya çıktı

Ferişteh melekler gök yüzün tuttu 
Dulbendini pare pare böldürdü 

(Dedem oğlu) anda vusul bulunca 
Miracın kutlu olsun deyüb gelince 

Alinin hatemin elde görünce 
Anda özün temennaya indirdi
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■ Kuranı azîm al şaa edecek huffaza mütevelli¡ mumaileyhin marife■ 
tile v’rile ve diğer sülüsü dükkân ve menzili mezkûrların ledeyil-

dabi zikrolunan Çorumda bulunan akraba ve teallukatımın fukara­
sına beher sene şehri Ramazanı mağfiret encamın duhulünden mu­
kaddem kezalik mütevelli marifetile seviyyen tevzi ve taksim oluna 
ve nısfı diğerinin sülüsanı vazifei tevliyet olmak üzere mütevelliye 
ait ola ve sülüsü bakisi dahi harcı muhasebe ve masarifi saireye 
sarfoluna ve vakfı mezkûrümün muhasebesi üç senede bir defa zik، 
rol una ٢٦ Çorum mahkeme؛ şeriyesi marifetile rüyet oluna ve vakfı 
şerifimin tebdil ve tağyiri merreten bade uhra yedi meşiyyetimde 
ola ve müruru eyyam ve kürurü ağvam ile şeraiti mezkûreye riayet 
müteazzir olur ise menafi¡ vakıf mutlaka fukara¡ müslimine tevzi ve 

٧١ taksim oluna deyu farigan anilşevağil menzili ve dükkânı mezkûr
lan bade¡ tahliye al şeriyye müieveili mezkur Hasan ağayı kabza 
taslit eylediğimde ol dahi sair mütevelliler misüllü tesellüm ve ka­
bul eyledi dedikte gabbessual v. el tasdik vâkıfı mumaileyh Ahmed 
Ramiz efendi kelâmını semti ahare tevcih edüb vakfı akar imamı 
azam Numan ibni Sabit hazretlerinin katinde menzile¡ âriyyette ol 
mağile rücuu meşru ve imamı Muhammed bin Hasan hazretleri ka­
tinde vâkıf menafi¡ vakfı nefsine şartıla vakfı batıl olduğuna bina- 
en vakfı mezkûrdan rücuğ ve menzil ve dükkânı mezkûrları kelev- 
vel milkime istirdat ederim dedikte mütevelli¡ mezbur Hasan ağa 
cevaba tasaddi edüb eğerçi hal bastolunan minval üzeredir. Lâkin 
Arifi Samadâni imam Ebi Yusuf hazretleri vakıf mücerred vakaftü 
demekle ve imamı Muhammed indinde mütevelliye teslim olunmakla 
vakfı mezkûr sahih oldu deyu red ve teslimden imtina ile mümey­
yizi Mevlâna mumaileyh huzurunda ınüterafian ve her biri müdde■ 
s٠nca fasıl ve basma taliban olduklarında mümeyyizi mütnaileyh
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dahi tarafeynin edillesine nazaran ve mubtıh hayrolûıaktan hazer 
edüb âlimen biihilafı al cari beynel eimme ve el eslâf vakfı mezkû*  
rün evvelen sıhhatine ve saniyen lüzumuna ve şürutu mezkûrenin 
dahi sıhhat ve cevazına hükmü sahihi şeri ve kazai sarihi meri ey­
lediği muhallinde ketbü tahrir ve maan mebusu ümenai şerile mec­
lisi şera gelüb alâ vukuihi inha ve takrir etmeğin badel lenfiz vakfı 
mezkûr sahih ve lâzım ve mütehim olub nakız ve tahvili muhal ve 
tebdil ve tağyiri adimül ihtimal oldu. (Femen beddelehu bade ma- 
semiahü fe innema ismühu alellezine yübeddilunehu innallahi semi- 
un alîm) ٢e ecrül vâkıfı alel hayyül cevadül kerim.

Cera zalik ve hurrire kezalik filyevmilhadi velişrin min Zilkade- 
tişşerifeti lisene sebiğ aşer ve selâse mie ve elf 1317

ŞAHİTLER

Orman ve maadin nazareti çelilesi istatistik memuru izzetin el- 
haci Ali Rıza efendi bin Ahmed, Maliye mektubi muavini saadetin 
Mehmed Fuat efendi inbi İsmail/ Muhzır rüfekasmdan Rıza çavuş 
ibni müteveffa bahriye miralaylarından Hüseyin bey, Muhzır rüfe- 
kasından Mehmed Faik ağa bin Haşan ağa.

Kadı Tasdiki

Mafihi minel vakfı vel hab ؛٢ i ve el tebdili 1، udül vakfıyeti al 
salife ve sale şürutiil man iyyeti al lahil iti ve enel fakir ilâ 
Rabbihil gafur Ahmed Hulusi bin Osman 1 kassam¡ al askeri 
bidaril hilafeti al aliyye gufire lehüma. 27 Recep 1325

Derunu vakfiye¡ mamulün bihâde muharrer vakıfı müşarünileyh 
saadetlü Ahmedi Ramiz hazretleri ibni Ali İzzet efendi meclisi şeri 
şerifi enverde ikrarı tam ve takriri kelâm edüb vakfı mezburün 
tebdil ve tağyiri merreten bade uhra yedi meşiyyetimde olub vakfi- 
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yei mezkûrede münderiç müderrisliğe bu kerre Çorum ulemasından 
Mustafayı Hilmi efendi bin Yusuf ağayı tarafımdan intihab ve tayin 
eyledim. Müderis mumaileyh badel yevm mezkûr tekyede inşasına 
muvaffak olduğum dershanede eyyamı tatiliyenin gayri eyyamda 
âdeti belde üzere uluraü aliyye âliye tedris edüb emri tedriste te- 
kâsül rehavet etmeyüb alettertib tedris ile ve mukabelesinde şehri­
ye yüz kuruştan senevi bin ikiyüz kuruş vazife verile ve bade vefa- 
tihi evladlarından tedrise en ehil ve ağlem ve zühdü takva olan ev­
ladı tedris eyleye ve eğer evladdan ehil bulunmazsa ulemayi mahal­
liden ağlem ve ercahi izni mütevelli ile intihab ve tayin kılma ve 
gallei vakıftan Çorum kasabasında bulunan akrabamın fukarasına 
tahsis eylediğim akçadan mezkûr kasabaya mülhak Büğdüz karye­
sinde bulunan akrabamın fukarası dahi hissedar olub anlara dahi 
tevzi oluna ve hali hayatta bulundukça vakfı mezkûrun tevliyeti 
bana ve badehu halilem Sabire hanıma aid ola ve hakkında vakfı- 
yede muharrer olan sair şerait evvelce tayin ve tesbit kılınmış ol­
duğu üzere temameı? ze kamilen mera ve muteber ola deyü tayını 
şürut ve tebyinî k ٠ ٢  d eyledim. Bar lyevm bu veçhile amel oluna 
dedikte filyevmi a ٥ani velişrin minşehri Receb al ferd lisene hams 
ve işrin ve selâse mie ve elf. 1325

Bu vakfa ait diğer bir vesika
No. 437
Merkezi liva olan medinei Çorumun Şeyheyyub mahallesinde va­

ki Ahmediye medresesinin müderisi ve derununda kâin merhum Ed- 
hem baba vakfının dahi bahücceti şeriye mütevellisi hâlâ Çorum 
müftisi elhacı Mustafa efendi ibni Süleyman ağa medinei mezbure 
mahkemesinde makad meclisi şeri şerifi enverde takriri kelâm edüb 
daril hilâfeti aliyye kassam¡ askeriden muğta Ahmedi Hulusi efendi 
bal mile mahlum vc fetva banei celileden musaddak yirmi bir Zil-
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ogiu ؛dükkânı yerinede ondordiincu adada mukayy.ed yemini Bezgin 
Hacı Ahmed yesan vs cephesi yol arkası Gökgöz oğlu Haa Nuri 
efendi dukkânlan ile mahdut dan dükkân gösterilmiş ve İşbu dük- 
klnhr eski dükkânlardan mevkian şmf ve kıymetli olarak tesa- 

bir ikiside müceddeden bina ve İrşa edilerek hisbel ؛ düf etmiş V 
tediye berveçhi vakfiyet tasarruf edilmekte isede arzedilen vakfiye 

1 ve hucceti şeriyeys tevfikan İşbu cedid dükkânlar kayd.nin ak. r 
mevki eden olmak üzere defteri hakani idaresince takyid ve tas- 

hihi talep ve takrir etmekle badel tedkik takriri meşruhu zikrolunan 
vakfiye kaydine ve hucceti mezkûre münderecatına muvafık olduğu 
g bi harik sebebile atik dükkânı mezbur yerine be ،’mucibi harita 
gösterilmiş olan cedid dükkânı m'urün meririanda kıymet ve şe٠ 

refi haiz ve vakfın menfaatini badi olduğu bitaraf erba’m vukuftan 
Suhibi Rami hazretleri post nişİDİ Abbus Mayii efendi ibni Süleyman 

Yusuf mahallesinde Şorbacı zade Mehmed Ali ağa bin ؛ağa ve Hac 
Mehmed ağa ve Tepecik ®،?hailesinden Mevlud oğlu S d a ibni 

kfzt!ve mana ;;*kubn ؛Mustafa ®galan İşbu meclisi şeride müttefik 
lan ihbar ve İş arlarile de zahir ve Bunayan olmasına ve haritai mez 
kfirei çarşuy« kebir hakkında tersim oluoub mucibince İnşaatı ami- 
kesi yapılmış ve halile lâyetegayyer halini iktisab et٠niş bulunması- 
na nazaran Siyaneten lilvakıf haritai mezkûrye müsteniden cedid 
ikikıta dükkanların milkiyet kayitleriniu biltssbih 
iktiza etmeğin mahüvel vaki biitaieb ketib ve tescil dundu. Fi yev- 

missalis miri ş۶hri Saferilhayr lisene ihda ve erbain ve selase mie 
1341 ve tlf

itam Müdürü Hafız Kâtibi sani Hafız Hasan ،,¿lu H٠cı 

Bahri efendi Bekir efendi Mu t fa ağa

kade sene bin üçyüz onyedi tarihli vakfi.vesinde münderiç olduğu 
üzere vâkıf Ahmedi Ramiz bey ibnil müteveffa İzzet efendinin vak 

nam ؛fıııdan Çorumun Hacı Yusuf mahallesinde atik Pekmez pazar 
mahalde kâin etrafı erbaası Mehmed ve Kümbül oğlu ve Şorbacı oğ­

lu dükkânları ile mahdut bir kıta attar dükkânnm senevi icarei 
hasılası bermucibi v. kfiye sülüsü mezkûr Ahmediye medresesi de- 

rununda kâin Ethem baba dergâhında ve şühurü selâsede beher 
r sülüsü de tamiratına ve sülüsü؛gün bir cüzü şerif tilâvetine ve b 

mütebakisinin nısfı Ramazanı Şerifte Çorumdaki akrabasının fukara• 
sına ve nısfı diğerinin sülüsanı vazife¡ tevliyete ve sülüsü bakisinin 
harcı muhasebe ve sairesine tayin ve tevliyeti dahi medresei mez- 

kürenin müderisine tahsis edilmiş olduğu gibi yine Çorumun Attar 
arastasında kâin garben tüfekçi Haşan ve Osman ağalar şarkan 
Bezgin oğlu Hacı Ahmed ağa şimalen Kaleli Halil hafız dükkânı 
ve boya haneleri ile mahdut olan işbu dükkân dahi gerçi derdi st 
ve siciliâta nıukayyed vakfiyesi yok isede minelkadim mezkûr Ed٠ 

hem baba tekyesinde cuma ve pazar geceleri bade! işa hati، hace • 
sine meşrutan merhum mumaileyh Edhem Babanın müsakkafatı mcv٠ 

küfesinden olmak üzere teamülen müteveffayı esbak ve sabıkaları 
canibinden bilâniza tasarruf olunageldiği Çorum naibi Abdullah efen­
dinin zemanı niyabetinde ita kılınmış olan ondört Safer sene binüç 
yüz yirmiyedi tarih ve dörtyüz doksansekiz adetli hucceti şeriyede 
bilihbar inde! sen al enver tehakkuk ettirmekte işbu dükkânın da 
hi ba hucceti şeriye mansub mütevellisi olmaklığım hasebile her iki 
dükkânı mezkûr berveçhi vakfiyet tasarruf edilmekte iki harikı ha­
ilde kâmilen nıuhtarik olmasile tersim kılınan haritai umumiyede 

 mezkûr Pekmez pazarındaki dükkânın yerine cedit çarşısının o؛٦
üçüncü adasında mukayyed yemini Camii kebirin vakıf dükkânı ye- 

zevcesi Kâmile ve Cellad oğlu Mustafa dükkânları ceb ٠ . sarı Hacı 
،•hesi tarikıâm ile mahdut olan dükkân isabef etmiş ve mezkûr atta 
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mahallem dinlisinden Çakal oğlu Haa Mehmed ağa م>٠ساا! 

mer ağa ve Kamid oğlu Mehmed ağa ibni İsmail nam kim sادأ، )■؛?¡ 

nelerin ala tarik al şehade İşbu meclisi şeride ihbarlarile zahir ve 
mutehakkak olmağile bu surette bedeli İcarı dergahi ' le” 

eden zate İtası maşrut dükkân «؛tnezkûrede hatmi hace kira ؛؛yal 
mahdut mezkûrun merhum mumaileyh Meıniş ağa vakfi “ : :

tmdan olduğu ve hizmeti mezkûrenin elyevm mumaileyh Hacı Mus- 
efendi tarafından ifa edilmekte idiiğü tahakkuk eylediği cihetle ؛«a 

vakfı mezkûriin ümurünü tesviyeye ve beher sene muhasebesini ma. 
rife.ti şerile niyete ve vakıf dükkânı mezkûrü ecri mislile ahere icar 
ve icaresini ahiz ve kabza ve şartı vâkıfı ifaya mumaileyh Hacı Mus، 
tafa efendi kıbeli şeriden mütevelli nasb ve tayin olundukta ol dahi

ren filyevmil rabig aşer minSaferilhayr lisene sebiğ ve İçrin e se- 
1327 .l'âse mie ve elf

Abdi bey (Yazı etimi) diye andan Akpmar 
mahallesindeki caminin vakfiyesi

439 .No
Hamdi faik ve senai lâyık ol malik al mülük V. el melekût Rab، . 

bili izzeti V. el ceberut hazretlerinin dergahı azamet penahlanna refi 
olunurki nushai insani ketmii ademden İbdağ edüb saliki maaşı talim 
ve menahici meadi tefhim eyledi ve ?■id hezar diireri salat ve selâm 

mü selin hazretlerine sena olunurki sal ki ٠٦؟ time t ط ®ili ل لا،لجت٦ل 
meti amaline isal ederler ve diireri rah، ؛■rahi hidayet olan sahibi h 

meti İlâhi âl ve ashabı üzerine olsunki her biri tarafı Hakka hadi 
Rı٥vanullahi (Cmai. Ve badü erbabı beyane rusen لا؛ الا ؛ 

ve zahirdir ki bu ciham gaddâriii mal ve cahi karar ve dünyâmı 
napayidarm tahtü tacı mustear ve bi istikrardır Pes Jficer m her 

hayrat ve hasenat ile ahret mülâhazası etmeye لااثؤااطث0ا٠ملل7ةلا 
muvazabet ede. Binaenalâ zalik bu mesleki pursevabe sari ve sak 
medinei Çorumda vaki Akpmar. mahallesi sakinlerden sahib al 
hayrat vel hasenat z hrul emacit yel «kârim Abdullah ağa dil 
merhum Mustafa paşa divani çeri celilde iieclil tescilvakfı at 1 beya

Bu vakfa ait diğer bir vesika sureti
No. 4383
Çorumun Camii kebir mahallesi ahalisinden ve zi ri âti tekyenin 

ittisalinde vaki Ahmediye Medresesi müderisi faziletlu elhacı Mus- 
tafa efendi ibni Süleyman ağa medinei mezbure mahkeme¡ şeriye- 
sinde makud meclisi seri şerifi enverde takriri kelâm ve ifade¡ me- 
ra düb gailesi ashabı hayrattan mukaddema Çorum mütesellimi 
merhum Memiş ağanın medinei mezburenin Şşyh Eyyub mahallesin- 
de kâin bina ve İnşa eylediği merhum sevh Edhem Baba tekyesinde 
Cuma ve Pazar gecelerinde badei işa hatmi hace kıraatine maşrut 
vakfi müsakkafatından Çorumun attarlar arastasında kain garben 
tüfekçi oğlu Hasan ve Osman ve şarkan Bezgin zade Hacı Ahmed 
ağa dukkal an ve ؟imalen Kaleli Diliek zade Halil hafizm bir bap 
boya hanesi ve cenuben tariki âaa ile mahdut bir kıt’a dükkânın 
derdest ve sicillatta mukayyed vakfiyesi ve ihticace salih sene .İişer- 
isi yogısada teamülü k dimi hile izmeti kıraeti b nefis a et 
mel te olduğumdan hususu mezkur araz erbabı vukuftan ihtihbar 

muharrer şartı vakıfı ve ؛ükkânı mahdudu mezkiı- 
run vakfiyyeti ve ş-٦rtı vâkıf veçhile ifayi hizmet eylediğimi nat k 
yedime bir kıta hucceti şeriye ita ve vakfı mezkûrun maşrut mü- 
telisi olmadığından vakfı mezkurun ümurünü ruyet ve tesviye ve 
aa dükkânı mezkûrü ecri mislile ahere icar ve bedeli İcarını ka- 

hız ve ber mucibi şartı vâkıf ve teamülü kadim maşrutu lehine sarfa 
ta.; kıbeli şeri şeriften bir mütevelli nasb ve tayin buyrulması 
na ubumdur dedikte hakikati hal mumaileyh Hacı Mustafa efendi;

n balâda bast ve tibyan eylediği minval üzere olduğu ve mucibi 
şartı vâkıf ve teamülü kadim h ؛”٠ t mezkûre elyevm binneiis ve 
bilakusur mumaileyh tarafından icra ve ifa edilmekte bulunduğu ve 
mumaileyh afif ve müştekim ve tevliyeti mezkûre uhdesinden gc r
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ne mütevelli nasbu tayin eylediği Mahmut Çelebi B. M uha mmed çe٠ 

lebi muvacehesinde İkrarı sahihi şeri edüb silki, milki sahihimde olub 
Corum kazasına tabi Yazıçiflik nam karye s mum dahilinde vaki ia- 
del ahali vel cir۶n malum ٩! hudut değirin imi cemii alat ve esba 
bile ve yiye kazai merkum؟ tabi Karabürçek nam karyenin "temam 
malikanesinden nsilki miişteram olan bir çeyrek hissemi hasbeten 
lillh vakfı sahihi ۴ri ile vkf ediib' şöyle şsrteyledimki hesıl olan 
mahsulâtı yedi, mütevelli ile badelcemi yedi sehim olanub iki sehmi 
mahallei mezburede bina eylediğim camii şerifinde her kim hatib 
olarsa hizmeti hitabet mukabilinde mutasarrıf o،ub ve bir selimi dahi 
yevınü cumada her kim müezzin olursa mutasarrıf o ub ve bir sehmi 
dahi kayyimme ve iki sehmi kablessslst al cuma iki nefer ehli kuran 
kimseye ve bir sehmi dahi vakfı merkuma mütevelli oiau kimseye 
verile Vakfi ' ben bayatta iken mütevelli olub badehu evla, 
dımiö Fslabibatttan bade batin karnen bade karin mütevelli olub 
 ahali mahalle nazır olalar. Ve camii mezkurda bilküiliye ve cüziye؟
tamire muhtaç mevzii oldukta yedi mütevelli ile tamir ve tecdit olu 
na ve شقتذلت’ذ  z;m٤Bİl٥ camii mezbur mfinhedim oldukta ,akar We" 
dinei Münevvere fukarasına sarfoluna deyü zikrolunan değirmen ve 
hisseyi merkumeyi farian mutevellii salif al beyane teslim ol‘ي al؛ i ج:؛; 
sel ذئ؛ edüb sair mütevelliler gibi tasarruf eyledi ve hakimi dahi 
hukmeyleyub cemii evkaf sahih Vft lâzım oldu, Cera zalik ve hurrire 
fi gurreti - * Harara lisene sebig ve hamsin ve elf minel 
hicre 1059
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